V

Registre-se Autue-se

Sala das Sessões / L

(Rubnca do Presidente)

Cachoeíro

mafgo o®

Data

/  /

Numero

365/

GAMARA MUNICIPAL DE CACHOEÍRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

EXERCÍCIO DE 2014

PFRínnn pni T A  om j

PRF.RinFNTF JÚLIO PERRARI \/|nF.PRF.qinFNTFOARLOS RPIATO PUTO

i°.9FCRFTÁRin ROPRIGO PjlHEIRA oo..r^ppTARin LUCAS MOULAIS

ASSUNTO:

PROJETO PS IIEI K2 275/2014

INICIATIVA:

^TtTT, ■Tn'^^7: ni\mm

HISTÓRICO:

UTSTITUI O PIA irüIIICIPAI PO HISTORIíü

POR HO ITTjHICIPIO PE CACH03IR0 BE

ITAPEIvIIRIM.

MíUilD^iniTTE HO PIA 1? PE AG-OSTO.

PARECER DA COMISSÃO DE:

Constituição, Justiça e Redação

I  I Finanças e Orçamento
I  I Fiscalização e Controle Orçamentário

I  I Obras e Serviços Públicos

□ Saúde, Saneamento e Meio Ambiente
I  I Direitos Humanos e Assist Social
]  I Educação, Ciência e Tecnologia, de

LEITURA.. ab / 11 /.MIH
DISCUSSÃO / /

2® DISCUSSÃO

APROVADO POR

X

PRESIDENTE

PRESIBENTE

PEDIDO D TA

Ver

UNANIMIDADE ABSTENÇÃO

REJEITADO POR

□ UNANIMIDADE Q ABSTENÇÃO

Ver

Ver

PRESIDENTE

PEDIDO DE URGÊNCIA: .

APROVADO POR.

X  I I I UNANIMIDADE Q ABSTENÇÃO

PRESIDENTE

REJEITADO POR

I  IMAMIMinAnF n AR.RTPMl^Ãn

\

s ̂

I  '' -

l- •-'.

■' - *- c. -> - ■•

GAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
r.

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

^ n ^ .  <['•)-■
'  \

" \,
^  \

ÉXMO.SR:PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES , ' í
1/ ')•

■\ ~
i ̂

•s.

;  ' 1 ^
/

1  «V ~ ,

V-!' \ '
'i. ~N . ' ̂

/- - , J , M ' \ \

PROlÉfO DE LEI /2Õ14.

-r >, .r
- -

■1-

■ ' -V
1  , '

r

V, %

V.\"^
u - :i

, ^C'í\^5 5Í'r '"-H "f"'"

V t

INSTITUI •; O DIA MIJNICIPAL DO A:
HÍStOl^iÀDdR NO MjNÍCipiO 1 DE
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM.

-  , I . S ', 1 ' \ ~ _
'  r \ ^ \ ■' ' ,

1" '"z " «- - . ^ -z ^
' ' \ - s , r . ^ ^ ' ' - / ^ ^ r \

^  \ ^ ji i' ^ ^ "
X z > , . ~ N .1 ^

I: I  /

.  S ■■ s ,

Arí.\l° instituído Dia Municipal db-Histpriadòr.íno município^de Çaclioeir0;de^: ,7~
^''ItàpemirimVa ser ceiebrado,anualm'ente no dia 19 de-agostp - J ' ,; ^ "■ ' ' "" '

I ' - í- ■ , '1 '' , .'■-.í' ' "
1  .

Ârt. ,2° Esta Lèi entra em yfgqr na data de sua publicaçãór-
. V-->. '

'' I

r~ ' '
")■ ,

i

-  ' r A

'  V \ ■

Sala das sessões.>17 de Novembro de 2014.
r'

\.AFn€r</AZ/Z
LOS AMARALlOSE CA

ador- - DEMVere
'  - V •> '' ' ' / íi ^ ^

■  Rua,Barão de Itapémirim, '05A-^Cé^trp'•-/GEP: 29300-110 -;, Cáchòeiro de ltapéiTiirirn^r^ Espírito Santo-.
RABX: (28) 3526-5622 - FAX: (28) 3521-5753 - E-fnaN: cmGÍ@cnrici.es:goy.br ', ,i

- '■ A

m
GAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ItAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

JUSTIFICATIVA

■  L ' ' , ' -

"O diá.l9' de-agosto foi estabelecido como o Dia Nacional do Historiador em 2009 pela lei
n° 12.130. A data foi escolhida pára homenagear o.nascimento de Joaquim Nabuco -
19/08/1849 ' - ' ' -

Joaquim Aurélio Barreto Nabuco de Araújo,_escritor e diplorpata, nasceu em Recife, em 19
de agosto de 1849, faleceu em 17 de janeiro de 1910. Participou ativamente da instalação
da Academia Brasileira de Letras, onde ocupou a Cadeira n° 27.

Estudou humanidades no Colégio Pèdro II, bácharelando-se em letras Em 1865, seguiu
para São Paulo, onde fez os três primeiros anos de Direito e formou-se no Recife, em
1870 Foi aplaudido de primeira classe em Londres, depois em Washington, de 1876 a
1879.

Foi eleito deputado geral por sua província e sua entrada para a Câmara marcou o início
da campanha em favor do Abolicionismo, que logo se tornou causa nacional, na defesa da
qual tanto cresceu.

Após a proclamação a República, afastou-se da vida pública dedicando-se à sua obra e
ao estudo, também' exerceu a advocacia e atuou no jornalismo. Neste período estreitou
relações e ,amizade com personalidades da vida literária brasileira como Machado de
Assis, José Veríssimo, Lúcio de Mendonça, com os quais construiu ideia da Academia
Brasileira de Letras, fundada em 1897

Dentre suas grandes obras figuram "Um Estadista do Império" e "Minha Formação", um
clássico de literatura brasileira"

(Fonte: Academia Brasileira de Letras)

"Criação do Dia Nacional do Historiador - Foi aprovada, em dezembro de 2009,
lei que Institui o Dia Nacional dp Historiador. A lei tem origem em projeto de lei
do senador Cristovam Buarque, elaborado em 2007 e identificado como PLS
570/2007. Aprovado no Senado em setembro de 2008, o projeto passou a
tramitar na Câmara dos Deputados, transformando-se no PL 4102/2008.
Conforme o projeto original, a data seria comemorada em 12 de setembro.
Contudo, ao receber emenda do senadop Augusto Botelho, a data foi alterada
para 19 de agosto, dia de nascimento de Joaquim Nabuco. "

Considerando que, em nossa cidade, temos historiadores e vários professores
incluindo alunos de história. E na certeza de valorizar.esta classe que investem
suas vidas na manutenção da memória de nossa civilização. Apresentamos
esta propositura com objetivo de enaltecimento ,e destaíque pelo dia e ̂ pela
classe. Contamos com os' nobres pares

JOSÉ CARL OS AMARAL
Verea

'Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor
for - DEM

Rua Barão de Itapemirim, 05 - Centro - CEP. 29300-110 - Cachoeiro de Itapemirim - Espírito Santo
PABX: (28) 3526-5622 - FAX: (28) 3521-5753 - E-máil cmci@cmci.es.gov br

,  ; . \K
T-

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

' \'

\  i

EXMÓ.SR.PRESIDENTE DA CÃMÁRA MUNtCIPAL DE CÀCHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES

'  c -

n I

PROIETO DE LEI /2014.

j  w.

■"9(11M-AiJ «

v:" '99 ;^RÔFHIO: 9

INSTITUÍ O DIA MUNICIPAL DO
HIStÒRIADOR NO MjUNÍCIPIO DE
CACHOEIRÒ DE itAPÈMIRIM.

:.9-fOÇ0U);^

9^rtv 1° - É jnstitmdo, o^Dia Municipal do Historiador; no municipio de Cachoeiro de'
Jltapernihmí a ser celebrado anpalmente,no dia Í9 de agosto' \ ks

V  |( -

\ \  «

Art, 2°-;^Esta Lei entrarem vigor na data de sua-pubiicaçãp.
>  '

■\:

Sala dás sessões. 17 de Novehfibro de 2014.

I  -í

V  ̂
v  \.

-

/ •-
JQSE CARL

--N i, " Veread

\  - V '

-r/

os AMARAL

or- "DEIVI:(, ; -ÂPRO V^^VElO 9

V  /
l) w 1M í í) S.

[192L9Íj\[9] '^i-B^TERíGACt J9--
Sessão \ j t ;

-  " ''Feliz a Nação cujo Deus é o Sèhhar" B:

, Rua Barão de Itapemirim, ,05 - Centro-^- CEP; 29300--110 - Cachoeiro de itapemirim - Espírito Santo
,  , : PABX:,(28) 3526-5622-FÀX; (28),352Í-5753 -E-mail: cmci@piTiGi.es aov.bri^ /

Presicetite-

GAMARA MUNICIPAL DE CAÇHOEIRO DE ITÂPEMIRIM
"  ESTADO DO ESPÍRITO SÁNTO

/

jÚSTIFiCATIVA

"O'dia 19, de"agosto foi estabelecido cbmo opia Nacionaf do Historiador em 2009 pelajei ^
n° 12.130. A dataioi escolhida para homeríagéar o nascimento de Joaquim, hJabuco
,19/08/1849.'^; - ^ \
Joaquim Aurélio Barreto Nabúco de Araújo, escritor e djplomáta, nasceu .em'Recife, em 19 ;
de agosto de 1849, faleceu em 17 de janéiro de 1910. Participou ativamente da instalação ,
da Academia Brasileira dé Letras, onde òcupqu à Cadeira n? 27.

n Estudou humanidades no Colégio Redro II, bacharelando-sq emjetras. Em, 1865-, seguiu ^
para São Paulo, onde fez os três primeiros arios de Djreito e formou-se no Recife, eni
1870. Foi aplaudido,.de'primeira classe em Londres, depois em Washington, de 1876 a

^ 1879. - ^ ^ - , - , . ^ ^
Foi eleito'deputado geral por "sua província e sua entrada para a Câmara marcou ó início,
da campanha em fàvor do Aboíiciohism.o, que lógo sé tornou causa,nacional, hâ>'defesa da

• quál tãnto cresceu ' ' - L ' . n , \ . ,

Após a proclamação a República, afastou-se da vida.pública dedicandd-se à sua obra e
ao éstudó, .também exerceu a advocacia e atuou no jornalismo Nesté período estreitou
relações, e amizade com personalidades^da'vida literária brasileira como Machado de_
Assis,'José Veríssimo, LúciO de Mendonça.^^com çs quais construiu- ideia'da Academia ,
Brasileiradé Letras, fundadaem;l897- - ' , "

Dentre suas' grandes obras figuram "Üm Estadista do Irtipério" e "Minha Formação", um.
clássico ".de literatura brasileira." ' ' - l i ' -

. (Í=o'nte: Academia Brasileira de Letras) ' '11. A' ..'
"Criação do Dia Nacional do Historiador - Foi aprovada, em dezerãbro de 2009,
,1ei que instituí o Dia Nacional do^Historiador. A lei tetri origem em proj"è,to de' lei :
cio senador Cristovam Buafque, elabòrado em 2007 e identificado como PLS
57Ó/2007. Aprovado no Senado em setèmbro~de'2008, o projeto passou a< ,'
tramitar na Câmara dos Deputados, transformando-se nò PL 4102/2008.
Conforme, o projeto original, a data seriq comemorada erfi 12 dq setenhbro; ,'
Contudo, ao receber emenda do senadorjAügusto Botelho, a data foi alterada
para 19-dé agosto, dia de nascimento de.joaquím Nabuço.".

Cònsiderãndo que, ém nossa cidade, temos historiadores, e vários professores
incluindo alunos de história. E ná certeza de valorizar eáta classe que investem 1

V súas vjdas.ria manutenção, da memória dé nossa civilização. Apresentamos
ésta propositura com robjetivo de ènaltecimento e destaque pelo dia è pela

^ classe. Contamos com os nobres pares

jOSÈ CARLOS,AMARAL

Vereádòr- DEiyi

''Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor"

Rua Barãode Itapemirim, 05 - Centro -■ CER: 29300-110 - Cachoeiro de Itapemihm 1 Espírito Santo
.  PABX: (28) 3526-5622 - FAX: (28) 3521-5753.-E-mail: cmGi@GiTici.es goy br

í?£ichoei>o

' /

CAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO , >

procuradoria LEGISLATIVA

PARECERÃO PROJETO DE LEI N° 275/2014

INICIATIVA: Vereador José Carlos Amaral
/  N

À MESA DIRETORA ^ , ' - , ~
' " ' ' í

Senhor Presidente, - '

2.'

O. projeto sob ̂álise, de autoria do edil José Carlos,'Amaral, visa'instituir o «Dia
Municipal do Historiador" no Município de Cachoeiro de Itapemirim.

A propositura èm .questão visa instituir e incluir no Calendário Oficial do Município o,
Dia Municipal,do Historiador", a ser,comemorado; no dia 19 de agosto.

Sob o aspecto formal, o projeto em questão se ehcontra adequado às hipóteses de
competência constitucional do Poder Lègislativo Municipal para iniciativa da matéria \
conforme preceitua o art. 30 da Carta Magna, transcrito abaixo:

Art 30 Compete aos Municípios:
.  - , ' ' , 1 H^Sislar sobre assuntos de interesse local, , .

Assim, é o nosso parecer pela tramitação, regular da matéria. ^ '

É o parecer, s.m.j,

Cachoeir^^tapemirim-ES, 1? de' dezembro de 2014.

•  p 'IIMS
Pedfo Hénnqufe Ferreira Vassalo Reis

^ OAB/ES 15.389

^  Procurador Legislativo

"Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor'

lua Barão de Itapemirim, 05 - Gentrò - CEP. 29300-110 - Cachoeirq de ltapemirim - Espírito Santo-
PABX: (28) 3526-5622 - FAX: (28) 3521-5753 - E-mail: ciTici@cmci.es.gov br

J— nome
I^EXANDRE ANDREZa MACEno
Bj^gXANDRE bastos RODRTfiTTiTfi,
I ALEXANDRE VAUjp MAITAIV
[BRÁS ZÃGQTTO~^^~^ :
ÍCAROS renatôlinq

f-

SIM 1 NÃO I ABs' ÀUS

IDELANDI PEREIRA NLVÇEDQ
PIJÃS DE SOUZÁ~^ 7
tofiscARmiT^

JÇ

X
X

ÍC

n  -— >

|íjJIZ GÜIMARAES PT. QL^ira —

OSMAR DA SILVA ^ I : 7

^^ORIGÕPEREIRÃgi^": ^ Tér~--
NVIlíSOlV rVTT .T ."PWí rv . X ^

[OSMARDA SILVA
p^PRÍGÕpÊRÍÍRlg^

ÕÕSSANI^

X

DBS;

y-

PROJETO N°

requerimento
data/J^ iJ2^

resultado da VOTAÇãÍ
aprovado em oiscid ss^
POR tlAJAnOfM.í T
SALADAS SÉSSÕESN^yi^

PRESffDENTE

POrejeitado

SALA DAS SE^SÕE^

íSIDENTE

retirado da paüta a
. ̂ pUERIMENTO DO EDIL

SALADAS SESSÕES
;0'i /'

'4

—— A

PRESIDENTE -é-
'  ' ' " - 7"t

UpS-gUado
I c ~~~

sideníe ^ ' '

JUNTADAS:

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

)k
4^JG Oj6

JJ^J\. ÇüM^MÍ